
گفتوگو

این روزها که بحث عفاف 

و حجاب و الزامات قانونی 

آن محل اختلاف نظر و تشتت آرای 

افراد و گروه های مختلف و ارائه تحلیل های گوناگون از سوی 

آنها بوده است، پرسش از دلیل این همه پراکندگی و تعدد 

نظرات و تفسیرها ما را بر آن داشت تا در دفتر روزنامه 

»فرهیختگان« در گفت وگو با حمید دهقانیان، پژوهشگر و 

مدیر اندیشکده مطالعات اجتماعی و سبک زندگی مرکز 

ژرفا از منظر جامعه شناسی به بررسی منشأ این همه 

پراکندگی و تفاوت دیدگاه بپردازیم. حمید دهقانیان در 

مروری تاریخی از نوع پوشش و حجاب در ایران، با تاثیرگذار 

دانستن اجرای اصل 4 ترومن در ایران به ویژه در بحث آموزش 

زنان در ایجاد تحولات گسترده فرهنگی در عرصه خانواده 

و فرهنگ، مساله شدن حجاب در ایران را در ارتباط  با 

برنامه های توسعه و نوسازی و نتایج حاصل از آن، از عصر 

قاجار تا پس از انقلاب اسلامی تحلیل می کند و معتقد است 

شتاب توسعه، محوریت اقتصاد، مصرف گرایی و رشد 

فردگرایی در پرتو کم رنگ شدن مرجعیت اخلاقی که منشأ 

آن نیروی کنترلگر دین است، سوژه شدن بدن در جامعه 

امروزی ایران را موضوعیت بخشیده است؛ سوژه ای که خود 

محل ایجاد تمایز و تفاوت برای افراد می شود تا از آن طریق 

کسب منزلت و هویت کنند. 

پوشش ایرانیان طی سده های مختلف تاریخ چگونه بوده و 

چه عواملی در تغییر سبک پوشش ایرانیان موثر بوده است؟

پوشش در بین مردم ایران زمین همواره به عنوان یک سنت کهن و 

هنجار ارزشی مطرح بوده است. به گواهی تاریخ، قدمت پوشش 

در ایران به قبل از اسام می رسد. بررسی ها نشان می دهد که 

پوشش در دوره های مختلف تاریخی در بین مردان و زنان رایج 

بوده و هیچ گاه ایرانیان در برهنگی به سر نمی برده اند... نقش 

پوشش زنان در ایران باستان چنان برجسته است که به اعتقاد 

ویل دورانت، می توان ایران را منشأ اصلی پراکنده شدن حجاب 

در دنیا دانست، شواهد تاریخی و باستان شناسی در ایران زمین 

نشان می دهد که آراستگی بدن به واسطه به کارگیری پوشاک 

و لوازم تزئینی قدمتی بیش از 4500 سال قبل از مسیح دارد. 

بررسی کتیبه ها و آثار باستانی که از دوران هخامنشی به دست 

 آمده و دارای نقش ونگارهایی در این باره بوده، حاکی است 

که پوشش زنان به صورت پوشش کامل )به جز بخشی از ناحیه 

سر( بود و تن و اندام ایشان را در بر می گرفت. الگوهای پوشش 

)حدود پوشش و نه تنوع در رنگ و شکل( ذکرشده حائز زمینه ها و 

پشتوانه های دینی، اخاقی و به مثابه امری اجتماعی بوده است 

و این الگو فردیت متمایزی را نمایندگی نمی کند، به طوری که 

حتی تفاوت های اقلیمی و تغییرات سیاسی و حکومتی تحول 

جدی در کلیت این الگو نداشته اند. هرچند کیفیت پوشش 

نزد طبقات اشراف و حکومتی به میزانی شدید تر از توده مردم 

بوده است، در داستان بیژن و منیژه در شاهنامه نیز در معرفی 

منیژه، فردوسی چنین می سراید: »منیژه منم دخت افراسیاب/ 

برهنه ندیده رخم آفتاب« یا در داستان شیرویه و شیرین اشاره 

داشته که »نه کس موی او پیش از این دیده بود...« جالب اینکه، 

کنت گوبینیو نحوه پوشش دوران اسامی در ایران را متاثر از 

هنجارهای زمان ساسانیان می داند که تقریبا تا دوران حمله 

مغول ثابت مانده بود و حتی پس از آن شاهد امتداد الگوی 

پوشش ایرانیان هستیم. درواقع وجود پیشینه فرهنگی در دوره 

پیش از اسام و همچنین احکام پرشمار درباره نوع و چگونگی 

پوشش در سنت اسامی، ساختار فرهنگی و ارزشی مستحکم 

و هنجارهای رفتاری ریشه داری را در این زمینه برجای گذاشته 

بود. شاید اولین تغییرات ملموس الگوهای ذهنی و نه عینی 

پوشش در تاریخ ایران را در اواخر عهد صفوی باید بدانیم که 

برخی معتقدند ناشی از برخورد سنت های هنری مانند نقاشی با 

سنت غربی و به طورکلی مراودات فرهنگی، سیاسی و اقتصادی 

این دو جغرافیاست.

در سراسر این دوران ما شاهد وجود یک مرجعیت از باورهای 

جمعی قوی نسبت به موضوع بدن، جنسیت و حدود آن هستیم، 

لذا فرهنگ سنتی طبیعتا مجال بروز و پذیرش فردیت و اعمال 

سایق را به صورت تجربه امر فردی برنمی تابید و آنچه حدود و 

ثغور شیوه و الگوی پوشش را مشخص و جهت  و معنا می داد، 

باورها و ارزش های جمعی بود. از حیث کارکردی نیز پوشش 

و آرایش ایرانیان به خصوص در تعیین مرزهای هویت طبقاتی 

نقش بسزایی را ایفا می کند، لکن به سبب وجود ساختار 

طبقاتی دوگانه )اشراف و رعیت(و قرار گرفتن اکثریت مردم 

در طبقه رعیت و ضمن وجود نظم قشربندی اجتماعی تقریبا 

متصلب، مسیرتحرک، کسب منزلت و پایگاه اجتماعی از طریق 

تغییر در الگوهای پوشش و آرایش و همچنین رفتارهای بدن، 

معنای پیدا نمی کرد.

 

پوشش در چه مقطعی از تاریخ ایران به مساله تبدیل و 

زمینه های این مساله مندی چگونه ایجاد شد؟ 

پوشاک در آغاز دوران قاجار همان لباس های رایج در دوره های 

افشاریه و زندیه بوده و بیشترین تغییر لباس و الگوی پوشش 

زنان با تثبیت سلسله قاجاریه و عمدتا در عهد ناصری و پس از 

سفر وی به اروپا آغاز شده است. عهد ناصری در دوران قاجار را 

می توان شروع تغییرات بطئی و آرام در الگوی پوشش دانست. 

این دوره تاریخی به واسطه توسعه تعامات و آشنایی با اروپای 

جدید، به عنوان نقطه عطفی از تحولات فرهنگی و اجتماعی 

در تاریخ ایران زمین است. تغییرات پوشش نمی توانست به  

نحو ناگهانی، دچار شکاف و فاصله شود و سرعت تغییرات 

مایم و با سایر هنجارهای اجتماعی همخوانی دارد. آن چیزی 

که بروز پیدا کرد و در بحث پوشش محل سوال شد با ورود 

ادبیات روشنفکری مساله زنان در دوره مشروطه بود. هرچند 

ناصرالدین شاه تمایل داشت جلوه ای از پوشش زنانه غربی در 

ایران و به خصوص برای زنان درباری و در اندرونی بروز و جلوه 

داشته باشد. نکته قابل توجه در تحلیل پدیدار شدن ذائقه 

زیباشناختی و عبور از آداب و رسوم پوشش، پذیرش و استقبال 

دربار به عنوان نقطه مشروعیت بخش در شیوه های زندگی روزمره 

است. بینش جامعه شناختی کسانی مانند نوربرت الیاس در 

شیوه هنجارگذاری و تسری رفتارها و آداب روزمره درباری به 

بدنه و آحاد جامعه، کمک مناسبی برای فهم مناسبات دربار و 

جامعه دوران قاجار است. اما جالب اینکه چرا دایره تسری این 

آداب در حد طبقه دربار و اشراف است و لزوما مرجعیتی برای 

عموم مردم ندارد؟ چیزی شبیه تفاوتی که الیاس بین ساخت 

فرهنگی آلمان و فرانسه مطرح می کند و اینکه دربار در آلمان 

برخاف فرانسه مرجعیتی فرهنگی ندارد! عکس هایی که از 

اندرونی ناصرالدین شاه و برخی درباریان و اشراف باقی مانده، 

تمایات و سلیقه های نامتجانس با الگوهای پوشش در جامعه 

را به خوبی بازنمایی می کند. اما جامعه در این دوره خیلی درگیر 

مساله پوشش و حجاب نمی شود و این گونه نبوده است که از 

حجاب به عنوان امری پرابلماتیک یاد شود و به اصطاح در 

جامعه فرآیند آشنازدایی از آن به شکل ملموس، اتفاق افتاده 

باشد. مرجعیت دین و دستگاه فقهی و مناسبات نظم سلطانی 

و دستگاه نظری که تمایات شاه و برخی درباریان را در حوزه 

امر خصوصی او، به شکل مشروع توجیه می کرد، از یک سو 

و ثبات تقریبی نظم قشربندی اجتماعی، عما امکان وقوع 

رویه های فردگرایانه را در سلیقه های پوشش به مثابه نماد تمایز، 

مسکوت می گذاشت. 

درواقع قدرت باورهای مذهبی جامعه این دوران در تعریف منزلت 

و تشخص اجتماعی، عامل زمینه ای مهمی است که الگوی 

پوشش و آرایش را به عنوان مقوله منزلتی و هویتی دچار چالش 

جدی کرده و به عبارتی از اصالت انداخته و درتقابل با ترویج 

و اشاعه الگوهای وارداتی و گفتمان مدرن، مرزهای هویتی 

شفاف و قدرتمندی را پشتیبانی کرده است. قدرت هویت دینی 

و مذهبی و تبعیت حداکثری از مرجعیت دین و نخبگان دینی، 

به مثابه یک مکانیسم هویت بخش برای جامعه ایرانی، مفاهیم 

دوگانه اسام و غرب در سطح انتزاع و مسلمان و اجنبی/کفار را 

در سطح انضمامی و رفتارهای روزمره زندگی متبلورساخته که با 

استحکام قواعد اخاقی روشن در این باب، مرزبندی مشخصی 

برای ادای تکلیف آحاد مردم ارائه کرده بود. 

پس از عهد ناصری که مشروطه را به عنوان مهم ترین رویداد 

تاریخ کشورمان از بعد تاثیرگذاری و عاملیت می شناسیم، 

چه اتفاقی می افتد که سرعت تغییر و تحول در هنجارهای 

فرهنگی و الزامات پوشش را بیشتر می کند؟ آیا هنوز اشراف 

در پدید آمدن این تغییرات نقش اصلی را دارند؟ 

استعمال الگوی پوشش غربی که به واسطه دربار ناصری شروع و 

در عهد مشروطه تسری یافته بود، به عنوان لباس اندرونی و برای 

محارم و استفاده آن در زیرچادر توسط طبقه اشراف، خود نمود 

غلبه این قواعد است؛ قواعدی که حتی تحولات انقاب مشروطه 

به عنوان یک نقطه عطف تاریخی در گفتمان زنان وآزادی های 

اجتماعی زنان، نتوانست از شدت غلظت و قدرت آن بکاهد؛ 

نرخ شهرنشینی به عنوان عامل زمینه ای قوی دیگری در بروز 

فردیت و کاهش کنترل اجتماعی نیز در این دوران از افزایش 

قابل توجهی برخوردار نبوده و اکثریت افراد جامعه از روستاییان و 

ایات و عشایر تشکیل شده بودند. در فضا های شهرهای موجود 

مناسبات محله ای حاکم بوده و کالبد و فضای شهری از فضای 

سنتی خارج نشده بود. بازار این شهرها در انطباق با این فضا 

و مبتنی بر نیازهای کارکردی شکل گرفته و برای نمایش متنوع 

کالاهای پوشش و آرایش و به تبع آن توسعه تمایات افراد در زمینه 

مدیریت بدن فرصت و مجالی نیافته است. 

هرچند مجموعه عواملی مانند رشد جریان روشنفکری 

مشروطه خواه و به خصوص طرح ایده های جدید پیرامون نظم 

جنسیتی با محوریت حقوق زنان، انتشار جراید و اشاعه اخبار 

در زمینه های مختلف فرهنگی- اجتماعی به خصوص از مبدأ 

کشورهای غربی، تشکیل سفارتخانه ها وکنسولگری های دول 

غربی، ورود میسیونرهای مذهبی و همچنین گسترش مراودات 

تجاری به خصوص در عرصه پارچه و پوشاک، ورود خیاطان غربی و 

آموزش خیاطان داخلی، گسترش الگوهای لباس غربی که عمدتا 

توسط طبقه اشراف و نخبگان تحصیلکرده غربی ترویج می شد، 

ورود تکنولوژی عکاسی و... درکنار تشکیل مدارس دخترانه و 

انجمن های مختلف در سبک و سیاق مدرن، مانند انجمن های 

نسوان همه و همه، زمینه ساز تحول فرهنگی – اجتماعی بوده 

که عمدتا در اواخر قاجار پدیدار شد، اما در صورت بندی کلی 

از وضعیت پوشش و آرایش در دوره قاجار می توان گفت تا دوران 

پهلوی الگوی پوشش سنتی با جهت گیری نمادین دین حفظ 

شده، به طوری که چادر و روبند پوشش همگی زنان شهری بود. 

طرح ایده نوسازی در دوران رضاشاه و به تبع آن یکسان سازی 

از بعد فرهنگی و به خصوص دگرگونی های اجتماعی منجر 

به برنامه کشف حجاب چه نتایجی در جامعه ایرانی شد؟

بله، اما در عهد پهلوی اول مساله شدن حجاب اتفاق می افتد. 

به واسطه رشد جمعیت و جریان های روشنفکری و ژورنالیستی در 

زمینه زنان و حجاب از یک سو و مقاومت نیروهای سنتی و موجی 

که در پاسداشت از آداب و سنت پیرامون رسوم ایرانی از سوی 

دیگر، این بحث موضوعیت می یابد و به صورت کاما آشکار وارد 

فضای گفت وگوی عمومی و دستورکار سیاستگذاری می شود. 

رضاشاه هم در جهت استراتژی پیشرفت دست به اقداماتی می زند 

که از مهم ترین آنها پوشش بوده است و حجاب، جایی که جامعه 

با حجاب درگیر می شود تبدیل به مساله اجتماعی می شود. 

گفت وگوهای عمومی آن روز دربرابر جریان روشنفکر غربی به 

نحو قابل توجهی فراگیر بود؛ از تبیین های کاما سنتی گرفته 

نسبت به مساله زن و حدود حقوق و آزادی های آن تا تبیین های 

نواندیشانه دینی که سعی در دفاع از هویت دینی و فرهنگی زن 

ایرانی داشتند. در دوران مشروطه و ماجرای آموزش نوین، مساله 

عفاف است و اتفاقا نه حجاب. مساله بروز اجتماعی نقش زنان از 

همین جا آغاز می شود و مخالفت های سختی دربرابر امر آموزش 

و تحصیل و رفتن دختران به مدرسه صورت می گیرد. فضای 

گفتمان عمومی مردم و نظرات برخی علما، تغییرات در نقش و 

حقوق جنسیتی زنان را براساس ایده و تربیت غربی بر نمی تافتند. 

اما رضاشاه دین و سنت را براساس فهمی که از ایده پیشرفت به 

او القا شده است مانع ترقی تصور می کند. 

نکته ای که نباید از آن غفلت کرد، این است که در ادبیات توسعه 

غربی تجویزشده برای کشورهای جهان سوم و استعماری، نیاز به 

تحرک روانی و تغییرات بنیادین در ارزش ها و نیروی کار ارزان و 

فراوان است. از این رو رضاشاه بعد از به قدرت رسیدن در مجموعه 

اقدامات دین ستیزانه و سنت ستیزانه ای که داشت، حجاب و 

عفاف را بهانه ای قرار داد که از بروز نقش اجتماعی زنان و ترقی 

جامعه زنان ممانعت کند، لذا دستور کشف حجاب را پیگیری کرد، 

یعنی یک تقلید کورکورانه از ظاهر ایده زن غربی در بطن ماجرا! 

نکته مهم دیگر اینکه در تحلیل هایی که به بررسی تحولات 

فرهنگی ایران می پردازند، مستقیما منشأ اثر را جهان غرب معرفی 

می کنند. درصورتی که تماس جامعه ایرانی با جهان غرب و اخذ 

ایده ها و گفتمان ها عمدتا از ناحیه کشورهای مسلمانی مانند 

ترکیه، مصر و حوزه قفقاز بوده است. ایران در اخذ ایده های 

مدرن و روشنفکری مثل مدرسه، قانون و... قبل از جغرافیای 

غربی، با این جغرافیا در تماس و تعامل بوده است. ایده پیشرفت 

آتاتورک رضاشاه را متاثر کرد، با این تفاوت که آتاتورک در بحث 

حجاب اجباری نداشت و فقط برای بخش رسمی و دولتی 

مساله کشف حجاب را آورد. با عامه کاری نداشت. رضاشاه 

که می خواست کاما آمرانه تصمیمی سیاستی در بحث زنان 

بگیرد، برای همه مردم تبدیل به مساله و تقابل جدی شد که او 

و دربارش نمی توانستند آن را حل کنند. او مرتب به علما پیام 

می داد که می خواهد چنین کاری کند و علما او را نهی می کردند. 

دولتمردان و سیاسیون هر وقت سراغ ساختن تصویری آشنا از 

غرب رفتند دچار مشکل شدند و به اصطاح جامعه قفل و دچار 

انسداد شده است. این تصویرسازی عمدتا توسط فضای رسانه 

و بازار صورت می پذیرفت.

ادامه در صفحه ۱4

حمید دهقانیان، پژوهشگر و مدیر اندیشکده مطالعات اجتماعی و سبک زندگی مرکز ژرفا در گفت وگو با »فرهیختگان«:

نگاه دینی در مساله پوشش توأمان دیدن اصالت فرد و جمع است
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سال ۱4۰۱ فروش نفت نسبت به 2 سال قبل ۳ برابر شد و همزمان بودجه عمرانی ۱۰۵ درصد محقق شده است 

صفحه ۸

یان عقلانیت جر
و عبور از تله جنگ

ایران چطور در مقاطع حساس و پیچیده از بحران امنیتی سازی عبور کرد

پایین حمایت از  مالیات از بالا،
استراتژی عادلانه در مواجهه با اقتصاد هنرمندان و سلبریتی ها چیست؟

۲1۲

نگاه دینی در مساله پوشش توامان
دیدن اصالت فرد و جمع است

حمید دهقانیان در گفت وگو با »فرهیختگان«:

سهیلاعباسپور
خبرنگار گروه اندیشه

صفحه ۱۳

شور عقل و
همین! عاطفه،  یای  در

به یاد مرحوم مسعود دیانی که نمونه  جذابی
از فرم و محتوای برنامه مذهبی را می ساخت

حرفه ای کار 
سربازی برای 
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روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان

۱6صفحه 5۰۰۰ تومان

صفحه ۶

ــت  ــگاه خدم ــل دانش ــر ۳۰۹۸ فارغ التحصی ــال اخی ــد س در چن
سربازی شان را در شرکت های دانش بنیان خصوصی گذراندند


